— 1 —

上海市崇明区国有资产监督管理委员会文件

沪崇国资委〔2025〕42 号

关于印发《崇明区国资委加强监管、改进服务

企业联系人工作制度》的通知

区国资委各科室、国企发展服务中心、区资产经营公司：

《崇明区国资委加强监管、改进服务企业联系人工作制度》

（修订第三版）已经 2025 年 4 月 8 日党委扩大会议审议通过，

现将修订后的工作制度印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

（此页无正文）

上海市崇明区国有资产监督管理委员会

2025 年 4 月 14 日

— 3 —

崇明区国资委加强监管、改进服务

企业联系人工作制度

为全面深化国资国企改革，提高国资监管效能，增强国企核

心功能与核心竞争力，通过进一步完善和加强我委服务国资国企

改革发展的联系工作机制，主动为企业提供服务，帮助企业解决

具体困难，结合我委实际，制定企业联系人工作制度。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届历次全会精神，紧扣崇明世界级生态岛建设目

标，坚持生态引领、创新发展，以“重在事前、主动服务”为原

则，加强对国资国企的监督管理和指导服务，实现由被动服务向

主动服务、承诺服务向需求服务、共性服务向个性服务的转变。

二、工作目标

进一步强化党建引领，坚持以党建促业务，推动国资系统沟

通合作与协同发展；进一步深化业务指导，坚持专项指导与日常

联系相结合，确保各项监管政策提供到位、落实到位；进一步优

化企业服务，坚持高效监管与优质服务相结合，切实帮助企业解

决经营发展中遇到的困难和问题。通过建立和实施企业联系人工

作制度，全力打造一支业务精湛、廉洁高效、服务优良的国资监

管队伍，积极探索有效监管和服务国资国企的新机制、新途径，

以促进我区国有企业高质量发展。

— 4 —

三、工作内容

积极主动开展联络，与企业确定的联系人建立起畅通的联系

渠道，定期与企业进行沟通。

详细了解企业基本情况、法人治理结构、企业战略规划制定

及执行情况、内控机构和制度的建立及执行情况、党建工作开展

情况、主要经济指标情况、区政府重点工作推进情况、企业重大

事项、结构优化工作开展情况等（详见附件 1）。

及时掌握企业对国资监管工作的需求，以及企业在经营过程

中遇到的问题。对属本单位职责范围内的问题，经沟通职能科室

或分管领导后，分析问题产生原因，并提出联系人建议。

四、工作措施

（一）建立组长负责和 AB 角制度

针对每家企业配备 1 名组长及 2 名联系人，组长由委领导担

任，联系人采用 AB 角制。为便于沟通交流，AB 角一般为同一科

室、部门人员。当 A 角或 B 角出差或其他原因不能完成该项工作

时，由同组的 B 角或 A 角接替完成该项工作，并切实负起责任。

组长总体负责，指导联系人开展相关工作。

（二）落实走访和报告制度

各企业联系人每月到区管企业走访不少于 1 次，了解掌握信

息。每季度第一个月 25 日之前，将各自联系企业有关情况以书

面形式汇总后交党政办公室，党政办公室汇总所有企业情况后，

于次月 10 日前交委领导审阅。如在此期间联系企业发生重大事

— 5 —

项的，可实行“一事一报”的专题报告制度。

（三）实行联系人轮换制度

综合考虑企业联系人队伍稳定与联系人个人工作视野，进一

步提高联系企业工作质量，根据工作需要，联系人适时调整。

（四）建立交流平台

为促进联系人之间交流共享，在原有纸质稿的基础上，可以

通过协同办公平台展示每个联系人报告，供大家参阅。

五、工作要求

（一）加强组织领导

成立区管企业服务联系工作领导小组，由委党委书记、主任

王健任组长，党委副书记郭焰，党委委员、副主任高捷峰，党委

委员王成，副主任朱宏培，国企发展服务中心主任陆赛赛任副组

长，各科室负责人任成员，领导小组办公室设在委党政办公室，

从组织上保证工作有效开展并取得预期效果。

（二）明确职责分工

区管企业服务联系实行委领导挂点和科室包点联系服务。联

系工作中，科室能够解决的，及时解决；不能解决的，及时向委

领导反馈。联系科室要主动联系，确保与区管企业沟通顺畅。

（三）严格工作纪律

联系人应遵守廉政有关规定，不得利用职务之便干扰企业正

常生产经营，不准向企业提不合理要求。对工作中不认真履行职

责和违反工作纪律的，视情节轻重予以处理。

— 6 —

附件：1.区国资委联系人报告内容

2.区国资委联系区管企业分工调整表

— 7 —

附件 1

区国资委联系人报告内容

一、企业基本情况

（一）企业性质、股权结构、股东情况、职工人数、内部机

构设置、经营业务，主业情况，下属子公司等情况

（二）领导班子人员基本情况、具体分工等

二、法人治理结构情况：董事会、监事会、经理层配备情况，

换届情况

三、企业战略规划制定及执行情况

四、内控机构和制度的建立及执行情况

（一）内部审计机构建立及内部审计工作开展情况

（二）内部控制制度建立、完善和执行情况

五、党建工作开展情况

（一）党建品牌“三创”工作推进情况

（二）基层组织建设工作开展情况

（三）党建共建联建联学工作开展情况

（四）优秀青年干部挂职交流情况

（五）东、西部协作帮扶情况

六、主要经济指标情况

（一）资产、负债和所有者权益情况

— 8 —

（二）与年度考核、任期考核相关的经济指标完成情况

七、区政府重点工作推进情况

八、企业重大事项

（一）重大投资、资产处置、融资、捐赠等情况

（二）资产管理情况

含不动产清查统计、租赁管理、确权补证，以及资产处置等情况。

（三）董、监事会召开情况及相关内容

（四）市、区领导调研情况

（五）相关政府职能部门审计、专项检查情况以及企业整改

落实情况

（六）其他需要报告的内容

九、结构优化工作开展情况

十、企业在管理经营中遇到的困难和原因分析，以及当涉及

区国资委职责时的联系人建议

注：企业基本情况、法人治理结构情况、企业战略规划制定

及执行情况、内控机构和制度的建立及执行情况在一季度或四季

度报告时反映，以后如无变动可略去该部分内容，但有变化的须更新。

— 9 —

附件 2

区国资委联系区管企业分工调整表

序 号 组 长 企业名称 联系人（AB 角） 备 注

1 王 健 长兴企业集团 施 磊、郁 萌

2 王 健 区供销社 施 磊、胡乾森

3 郭 焰 生态旅游集团 倪莹子、徐征宇

4 郭 焰 农发集团 倪莹子、茅周俊

5 高捷峰 交运集团 张 瑜、陈津森

6 王 成 东滩建设集团 李伟萍、孙 颀

7 朱宏培 城建集团 黄 磊、陈苏豪

8 朱宏培 亚通股份 黄 磊、董大南

9 陆赛赛 生态企业集团 黄 英、吴敏毓

上海市崇明区国有资产监督管理委员会 2025 年 4月 14 日印发

	沪崇国资委〔2025〕42号

		2025-04-14T09:21:32+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。